
Rengørings- og 
vedligeholdelses-
vejledning for 
gulve med 
hårdvoksolieret 
overflade

Generelle råd
Forskellige træsorter har unikke egenskaber såsom hårdhed, 
trykfølsomhed, følsomhed over for ridser og farve m.m. Alle trægulve 
ændrer farve over tid – lige fra parketten tages ud af æsken, til den 
udsættes for UV-lys. Valnød er den træsort, der ændrer sig mest. 
Husk, at børstede og indfarvede gulve kræver hyppigere 
vedligeholdelse. Derfor bør du påføre et lag Tarkett Refresher til 
hårdvoksolierede gulve (klar), alternativt Osmo 3029 (klar) eller Omso
3087 (hvid) til hvidpigmenterede gulve, inden gulvet tages i brug.

Obs! Tape aldrig direkte på gulvet. Ved brug af stol med hjul skal 
gulvet beskyttes med en egnet plade for at undgå skader.

NB! Brugte klude skal lægges i en pose med vand, pres luften ud og 
bind posen til. Se mere information i det tekniske datablad / 
sikkerhedsdatablad.

Beskyt gulvet
Stop snavs ved hoveddøren med passende skrabe- og aftørrings-
måtter. Jo mere snavs du stopper ved døren, desto mindre behov er 
der for rengøring. Husk, at sand og grus slider på gulvet og laver 
ridser.Måtter findes i flere forskellige udgaver og materialer fx 
gummi, metal og tekstiler. Man opnår den bedste effekt, hvis man 
bruger måtter, som kombinerer både en skrabe- og sugeffekt. Vær 
dog opmærksom på , at produkter der indeholder latex eller gummi 
kan misfarve gulvet, så som bagsiden af gulvmåtter, tæppeunderlag, 
sorte gummihjul m.m.!For at undgå delaminering, mærker og ridser 
samt partiel slid, skal alle stole- og møbelben samt andre genstande, 
forsynes med beskyttende bløde dupper og/eller filtdupper. Bløde 
dupper skal være i et lyst blødt materiale og må ej heller være 
latexholdige. Andet inventar skal altid stå på et blødt underlag. 
Kontroller og rengør møbel- og filtdupper regelmæssigt og udskift 
dem ved behov. Møbler skaI løftes - ikke trækkes - henover gulvet! 
Under kontorstole udlægges beskyttende kontorstole 
underlagsplade. Forskellige træsorter har unikke egenskaber såsom 
hårdhed, tryk- og ridsfølsomhed, farve m.m. Alle trægulve ændrer 
farve med tiden –lige fra trægulvet tages ud af pakken, til den 
udsættes for UV-lys. Dette er en naturlig proces, som ikke kan 
undgås.Gulve, der f.eks. dækkes med tilpassede tæpper, vil have 
mindre farveændring end gulve, der ikke dækkes. Vær opmærksom 
på, at produkter som indeholder latex eller gummi kan misfarve 
gulvet –f.eks. bagsiden af gulvmåtter, sorte gummihjul osv.. 

Indeklima
Korrekt indeklima og luftfugtighed i rummet er vigtigt for, at 

parketten ikke ændrer form mere end normalt.I nye huse bør man 
være særligt opmærksom på dette. Bygningsfugt og høj 
sommerfugtighed kræver god ventilation og eventuel opvarmning. 
Den relative luftfugtighed (RF) indendørs skal ligge mellem 30 % og 
60 %.I fyringssæsonen kan det nogle gange blive for tørt, og ved RF 
under 30 % skal luftfugtigheden øges ved hjælp af en luftfugter eller 
lignende. Husk, at ved gulvvarme må overfladetemperaturen ikke 
overstige 27 °C. Dette gælder også under tæpper og lignende.

Daglig rengøring
Ved daglig rengøring er det normalt tilstrækkeligt med tørre 
rengøringsmetoder, tørmopning eller støvsugning samt en fugtig klud 
til at fjerne pletter m.m. Gulvet skal være tørt efter cirka 10 sekunder. 
Ved grundigere rengøring aftørres gulvet med en godt opvredet 
mikrofibermoppe. Vådmopning anbefales ikke, da det efterlader for 
meget vand på parketgulvet. Brug Tarkoclean til hårdvoksolierede 
gulve eller et tilsvarende produkt til hårdvoksolierede gulve. Læs 
etiketten for yderligere information og korrekt dosering. Gulvet skal 
være tørt efter 1-2 minutter.Brug ikke sæbe (som for eksempel grøn 
sæbe og Probat m.m.), da det kan danne en hinde på overfladen. 
Rengøringsmidler med citrus eller slibende egenskaber må heller ikke 
anvendes.

Vedligeholdelse
For at bevare gulvets udseende og egenskaber anbefales det at 
vedligeholde gulvet mindst 2. gange om året - afhængig af slid. 
Anvend Tarkett Refresher til hårdvoksolierede gulve (klar) og til 
hvidpigmenterede overflader anvednes Osmo Rens- og 
vedligeholdelsesvoks - (hvid) 3087. Ananvendes efter behov efter 
fugtig aftørring for nemt at friske den hårdvoksolierede overflade op. 
2 teskefulde rækker til cirka 1 m², 0,5 liter til 35-50 m². Beholderen 
rystes grundigt, og midlet påføres meget tyndt på den rene, tørre 
overflade med en lavluvet mikrofibermoppe.Tarkett Refresher øger 
glansen en smule på gulve med Proteco hårdvoksolieret overflade.

Periodisk vedligeholdelse
• Interval: Hvert 4.-5. år, afhængigt af slid.

Støvsug gulvet og sørg for, at der ikke ligger grus eller lignende, 
som kan beskadige overfladen under rengøringen.

• Rengør overfladen grundigt manuelt med en rød skurepad, 
alternativt med Osmo skuremaskine og Osmo hvid poleringspad
(en pad uden slibemiddel). Brug Tarkoclean til hårdvoksolierede 
gulve, doseret efter graden af snavs (se emballagen).

• Fugtmop gulvet med en mikrofibermoppe og rent vand, så derikke
efterlades rengøringsmiddel eller snavs. Brug vand med omtanke 
på trægulve.

• Lad overfladen tørre i mindst 30 minutter, før arbejdet fortsættes.
• Når overfladen er helt tør, påføres Osmos vedligeholdelsesolie 

transparent 3079, alternativt hvid 3440 (eller et teknisk 
tilsvarende produkt) meget tyndt, i træets fiberretning med en 
penselbørste, mikrofiberrulle eller Osmo skuremaskine med 
Osmo hvid pad.Glansen kan ændre sig afhængigt af træsort, 
overflade, påført mængde og metode.

• Eftertør/udjævn overskydende olie med en fnugfri klud.
• Lad det tørre i 3-5 timer, og sørg for god ventilation.
• Tørretiden gælder under normale klimaforhold, 20°C og 50 % RF. 

Ved lav temperatur og/eller høj luftfugtighed forlænges tørretiden 
væsentligt.

• Det anbefales at der anvendes et professionelt firma, til denne 
opgave.
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Pletfjerning
Tarkettslakerede parketgulv har høj modstandsdygtighed over for 
pletter. For bedste resultat bør pletter fjernes, mens de er friske. Når 
pletten er fjernet, skal gulvet aftørres med rent vand. Brug en ren, 
godt opvredet, fugtig klud. Se vejledningen nedenfor for specifik 
information. Sorte skomærkerfjernes med viskelæder.

Tarkocleantil hårdvoksolierede gulve blandes 1:1 (én del 
Tarkocleantil én del lunkent vand), og der anvendes en let fugtet 
mikrofibermoppe.

TarkettRefreshertil hårdvoksolierede gulve: Ryst beholderen og 
påfør midlet med en hvid nylonklud eller mikrofibermoppe. Vent et 
par minutter, gnid på pletten og tør den opløste plet væk.Tip: Hav 
gerne en færdigblanding klar i en sprayflaske til pletfjerning.

*Tarkoclean til hårdvoksolierede gulve
**Refresher til hårdvoksolierede gulve

Plettyper Fjernes med

Frugt, bær, saft, øl, vin, mælk, 
fløde, kaffe, te, chokolade m.m.

Tarkoclean*

Fedt, skocreme, olie, asfalt 
m.m.

Refresher**, eller Osmo 
Hvidpigmenterett 3087

Farveblyant, rester efter
kulepen, læbestift m.m

Refresher**, eller Osmo 
Hvidpigmenterett 3087

Urin, opkast Tarkoclean*

Blod Koldt vand

Proteco

Renovering
RenoveringHvis der er behov for en fuld renovering af hele 
overfladen, kan overfladen maskinslibes ned til rent træ og 
overfladebehandles på ny med et lavemitterende 
overfladeprodukt i overensstemmelse med direktiv 
2004/42/EC. Det er vigtigt at være opmærksom på, at dette 
betyder, at gulvets udseende vil blive ændret. Dette gælder 
især gulve med fasede kanter, børstet overflade og/eller 
farvet behandling.

Tarketts overfladebehandlingssystem Proteco
inkluderer rengørings- og vedligeholdelses-
produkter, som er specielt udviklet til daglig 
rengøring og periodisk vedligeholdelse af Tarketts
trægulve. For det bedste resultat anbefaler 
Tarkett, at disse produkter anvendes. Følg altid 
informationen og den anbefalede dosering angivet 
på emballagen.

Tarkett | Vedlikeholdsanvisning for gulv med hardvoksoljet overflate – Private hjem | 2025-10. 
Erstatter tidligere versjon fra 2022-03


	Slide Number 1
	Slide Number 2

